§. V. At, inquis, 2.) credere illos, interpretationem suam genio & indoli lingue sanctæ, sensuique communi, congruam esse: nostram non esse (e). Sed respondemus: Momentum erroris non pendere a fide, vel persuasione errantis, sed conditione erroris ipsius, qui, si media recuperanda salutis destruxerit, fundamentalis est, & manet, sive id errantes credant, sive non credant. Neque etiam hoc loco, quid Reformati credant, sed, quam recte credant, videndum est. Sadducæis olim, & Pseudo Prophetis, hodie Papistis, Socinistis, Tremulis, Anabaptistis, idem persuasum est, interpretationes nempe suas genio, & indoli lingvæ sanctæ, sensuique communi, congruas esse; nostras non esse. Num propterea nihil malitiosi affectus eorundem inter-

E

preta-

(e) Th. V. p. 13.

pretationibus vel admistum fuisse, vel adhuc admisceri, existimemus?

§. VI. Instat 3.) D. PFAFFIVS: *Rem ipsam loqui, & clamare, quod nos ipsi proprietati literæ, non in totum, sed in tantum, inhereamus. Imo, ne quidem Romanenses, licet Transsubstantiationem statuunt, proprietati literæ insistere (f).*

Ac de his quidem, eorundemque transsubstantiatione, non est, quod multa respondeamus. Quid enim ad nos, qui foris sunt? Nos autem non *in totum*, sed *in tantum* proprietati literæ inhaerere, longe falsissimum est. Nec enim *qui eandem ex toto sequi cupiat, statuere necessum habet, in S. C. Corpus Christi naturale & visibile, absque pane, physice adesse, & ore Corporis naturaliter manducari*: quod omnino absurdum est. (g) Interim multo foret absurdius, presentiam Corporis Christi naturalem in mysterio somniare, &, licet Dominus ipse *panem* sumplerit, ac dixerit: *Edite, hoc est corpus meum!* presentiam tamen *absque pane* statuere. Proprietatem enim verborum *ex toto* sequi possumus, utut verba proprie intelligenda nec torqueamus, nec mutilemus.

§. VII. Proprietati ergo verborum *ex toto* insistimus, ubi eidem tantum insistimus, quantum ex mente loquentis insistere debemus. Talis autem h. l. intelligenda est verborum proprietas, qualis in propositionibus ex unione quadam fluentibus, vel etiam *exhibitiuis*, locum habere potest. Cujusmodi cum nos *in totum* retineamus, sequitur, nos proprietati non *in tantum*, insistere. Enimvero quotiescunque exhibitiva quædam propositio, *etiam propriissime*, accipienda est, subiectum  
ejus

(f) *Tb. VI. p. 14.* (g) *In not. ad Tb. VI. p. 15.*

ejus, quod totum *συμπεπλεγμένον* arguit, non significat ignobilius, vel id, quod viderur, (hoc enim, cum per se incurrat in sensus, ut conceptis verbis exprimatur, non indiget;) sed potius id, quod est nobilius, & sub eo, quod viderur, quocunque modo tum continetur, tum exhibetur. Quando quis, e. c. tradita cistella, dicit: accipe, utere, fructu, hoc sunt mille Joachimici, vel, porrecta lagena: accipe, bibe, hoc Rhenanum est, vel, tradito quantum vehiculo: accipe, hoc generosum medicamentum est! annon ratio ipsa dictat, retineri verborum proprietatem, si vel maxime, e duobus *συμπεπλεγμένοις* id solum, quod est nobilius, nec tamen incurrit in sensus, nominetur? Cumque Reformati ipsi contendant, unionem inter panem & Corpus Christi in Cœna *symbolarem* esse, annon ratio ipsa docet, proprietatem verborum simpliciter retineri, si vel maxime, per & propter illam unionem, in, cum, & sub symbolo nobilius quid, & sublimius, tum adesse, tum porrigi arbitremur? Uti enim proprietates verborum in totum retinetur, si quis illud: *Dominus precedebat Israelitas interdum quidem in columna nubis, noctu autem in columna ignis*, accipiat ita, quod DEUS, etiam *quoad substantiam*, vere & realiter, modo tamen supernaturali, & specialiore, *in, cum, & sub* illa columna, tum præsens fuerit, tum præsens Israelitas deduxerit, vel etiam quum Spiritus S. ad Jordanem super Christum *ἐν σωματικῷ εἶδει* descendisse dicitur, hoc ita intelligat, quod *in, cum, & sub* corpore columbino Spiritus S. vere, & quoad substantiam, utut singulari modo, præsens descenderit super Filium DEI; denique ut Centurio Christum de cruce pendentem, & cum terribili clamore Spiritum reddentem intuens, propriissime, ac procul tropo & schemate loquebatur, quum diceret: *hic vere Filius DEI fuit;*

fuit; quod in, cum, & sub carne ipse DEUS crucifixus erat & mortuus; sic etiam ratio ipsa, & sensus communis suggerunt, retineri verborum proprietatem, si quis legens, vel audiens, verba institutionis: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum!* eadem sic accipiat, quod corpus Christi vere, & quoad substantiam, *in, cum, & sub pane* consecrato, per & propter unionem Sacramentalem adsit, & porrigatur. Proprietati ergo literarum, quoad propositiones Sacramentales, non *in tantum*, sed *in totum*, infisimus, idque, ut PFAFFIANA formula utamur, *res ipsa loquitur & clamat.*

§. VIII. Urget D. PFAFFIVS 4) nullum vel esse, vel fuisse unquam in toto mundo hereticum, qui naturalem C. C. in S. C. presentiam & manducationem credit, & proprietatem literæ eo usque urserit, quia nempe contra ejusmodi sententiam sana ratio, & sensus communis, quem utique religio exulare hic haud jubeat, recalcitret: Non igitur hoc vitio Reformatis vertendum esse, si vel ipsi proprietati verborum non insistant, vel nos eidem insistere mirentur. Demus autem hoc, nullum unquam hereticum naturalem, modaliter talem i. e. physicam, modaliter inquam naturalem C. & S. C. in S. C. presentiam unquam credidisse, vel proprietatem literæ eo usque urfisse, quia nempe vel sua quemque ratio docebat, rem naturalem, in mysterio presentem, non esse posse naturaliter presentem, at presentiam rei naturalis esse posse veram ac propriam, utut non sit naturalis & physica: Numne vero quis nostrum presentiam C. & S. C. in S. C. naturalem credit, vel proprietate verborum institutionis ad eam incrustandam abutitur? Quin potius proprietatem verborum sic urgemus, ut nihilominus per eandem non, nisi mysticam & supernaturalem, presentiam insinuari statuamus. Quo pacto nec sana ratio,

*ratio*, nec *sensus communis*, nec *fidei analogia*, recalcitrant. Non *ratio*, quod hæc Deo, falli & fallere nescio, veracissimo & omnipotenti, hoc illudve agenti ac promittenti fidem potius habendam, quam negandam, esse suggerit. Non *sensus communis*, qui non magis recalcitrat affirmanti *in, cum, & sub*, pane, vi promissionis divinæ, & in eadem fundatæ unionis *Sacramentalis*, adesse & vere, ac realiter, & quoad substantiam adesse Corpus Christi, quam quidem recalcitrat affirmanti, *in, cum, & sub*, corpore humano, vi unionis *naturalis*, vere, ac realiter, & quoad substantiam, adesse animam. Cum *fidei vero analogia* usque adeo non pugnat verborum, quam urgemus, proprietates, ut etiam, si huic non insistatur, illam non parum corrumpi, lædique existimemus. Si enim hoc in mysterio a proprietate verborum recedere fas est, in omnibus reliquis, dum minima se ratio dubitandi objiciat, ab eadem defectere licebit. Quo pacto fieri non potest, quin tota Scriptura sacra dubia & incerta reddatur.

§. IX. D. PFAFFIUS autem, cum Reformatis suis, videns non videt, & audiens non audit, neque intelligit, quando ex hac a nobis defensa proprietate verborum, 5) *presentiam* quandam *Corporis Christi physicam, naturalem, definitivam, carnalem, crassam & Capernaiticam manducationem* itidem *naturalem inferri*, nobisque *imputari, nec inferenti ac imputanti quicquam a nobis obverti posse existimat.*

(h) Quid enim? Nilne potest esse verum proprieque dictum, nisi sit *naturale & physicum*? Nullane datur vera & realis presentia, quam *naturalis & crassa*? nec vera & realis manducatio, nisi *Capernaitica, & crassa*? Sequetur igitur, & DEVM *physice & naturaliter affuisse sub ru-*

E 3 bo,

(b) l. c. th. VI. p. 14. seq.

bo, & Filium DEI sub carne, & Spiritum Sanctum sub corpore columbino, & Christum a resurrectione sua crasse & capernaitice manducasse. Annon vero sat constat, ac infinitis fere exemplis doceri potest, quod, qualis sit unio, talis sit unitorum ad se invicem presentia, & participatio. Jam cum unionem corporis & panis in S. Coena non naturalem & crassam, sed supernaturalem & mysticam esse sciamus, annon hinc fluit, presentiam Corporis Christi *in, cum, & sub* pane, pariter Sacramentalem esse & mysticam, non autem naturalem & crassam?

§. X. Illud præterire non debeo, quod D. PFAFFIVS Presentiam C. & S. C. in S. Coena etiam *definitivam* esse negat, causatus, eandem esse *naturalem & Spiritibus tribui, & a nostratibus perinde, ut Reformatis, proscribi*. Veritamen, dum recte explicetur presentia definitiva, quo mittis & ea, quæ est C. & S. C. in S. C. ita nominari possit, nil obstat. Equidem Reformati eandem proscribunt, ne cogantur fateri, C. & S. C. *eodem in loco* esse presentia, quo in loco elementa consecrata, juxta institutionem Christi, dantur & sumuntur: proscribit & D. PFAFFIVS, quo in eorum gratiam largiri possit, *Corpus Christi tantum esse a nobis, quantum Cælum distet a terra, presentia scilicet definitiva* (1). Nos autem tanto minus hanc vocem subterfugimus, quod Christus ipse presentiam suam, etiam secundum Carnem & sanguinem, fidelibus promittens, adverbis loci, *ἔ* & *ἐν* utitur. *Matth. XIX, 20.* & illo ipso in loco terræ eam presentiam promittit, quam ipse Corporis & Sanguinis sui communicatione definit. Imo vero, cum presentia Sacramentalis dubio procul sit *specialis*, erit etiam, si non *ratione sui*, saltem *ratione modi*, defi-

(1) *h. c. pag. 15.*

definitiva. Nec enim praesentia speciali *ubique* adest, sed in certo quodam & *definito loco*, ut non *localiter*, (k) sed mystice ac supernaturaliter. Quia Coenam vero sigillatim adest *sub symbolo*, sub quo certe non omnibus in locis, sed iis solummodo, in quibus dispensatur, adest. Nec enim Corpus & Sangvis Christi semper, & *ubique*, coalescunt cum pane ac vino, sed ubi, & quando, administratur Coena in terris. Ergo nec vi coalitionis *semper*, & *ubique*, sibi mutuo & indistanter sunt praesentia, sed *hic*, & *nunc*, ubi & quando administratur Coena, *tempore definito*, *in loco definito*, *sub symbolo definito*. Quo pacto praesentiam ipsam *definitivam* dicere, nulla me video vel religione, vel nostratum auctoritate, prohiberi. (1)

§. XI. Sed nec *carnalem* praesentiam vel improbare simpliciter, vel explodere velim cum D. PFAFFIO. Si enim *objective* sumatur vox, tunc non minori jure praesentiam illam carnis Christi dixerim *carnalem*, quam Apologia nostra praesentiam corporis *corporalem* vocavit. BRENTIVS certe (m) *Sanguinem in caena carnalem* esse, statuit, *spiritualem* negat, & non ita multo post (n) nos non modo *Spiritu*, ut Patres, sed *& carne* manducare affirmat: quum e contrario Confessio Helvetica posterior (o) *carnalem C. & S. C. praesentiam* hoc sensu neget. Si autem *modaliter* capiatur, & per carnalem praesentiam intelligatur hujusmodi, quae vel nudae carni adhaereat, vel corruptae carni se approbet, tunc praesentiam C. & S. C. in S. C. vel esse, vel dici posse *carnalem*, ipsi diffitemur.

§. XII. Urgebitur: *Interim o) eum, qui crassam, naturalem*  
*& cir-*

(k) Vid. *Wiederl. der Casel. Wechselschr. f. 715.* (1) *Comp. Georgii Meieri Regina Ministra p. 124. & Lobeb. disp. XII. in A. C.* (m) *In Syngrammate lit. A. 8.* (n) *lit. D. 5. 6.* (o) *In Harm. Conf. p. 112.*

Denique cum, juxta Irenæum, Eucharistia constet duabus rebus, terrena & cœlesti, Reformati vero rem cœlestem vere, & qua substantiam, in Sacra Coena adesse, distribuique ac sumi, pertinaciter negent, sequitur, litem de toto N. T. Sacramento restare. In his igitur, ubi Reformatos a nostratibus dissentire ostendero, tum vero eos simul tum realiter, tum capitaliter, hoc in articulo a nobis dissentire, demonstratum habebō.

*Thef. VIII.*

**P**rimo enim Reformati veram, substantialem, ac indistantem, Corporis & Sangvinis Christi in Sacra Coena præsentiam, ingenue non admittunt.

§. I. **D**ico, quod 1) *veram, realem & substantialem* Corporis & Sangvinis Christi in Sacra Coena *præsentiam*, candide, & *ingenue*, non admittant. Omnis quippe substantiarum vera & realis præsentia est unius ad alteram adessentia, procul distantia, ita ut præsentiam sine *adiasutæ* concipere, sit revera hominem sine ratione, vel Deum procul infinitate, statuere. Atqui vero Corpus Christi, post sui in cœlos evectionem, a nobis distare, jamque non in terris, ubi dispensatur Coena, sed in cœlis quærendum esse, Reformati ad unum omnes, seu veteres illi fuerint, seu recentiores, etiam iis in locis, in quibus de illius in Sacra Coena præsentia disputatur, affirmant. Ergo veram & realem ejus in Sacra Coena præsentiam candide fateri non possunt. Hinc ZWINGLIUS suo jam jam tempore eandem ingenue, nec uno in loco, negabat. *Quod*, inquit, *Christi Corpus realiter adse*

adfit -- id non tantum negamus, sed errorem esse verbo Dei ad-  
versum, constanter asseveramus. (a) Et alio loco: Panis &  
Vinum signa sunt, eo quod ipsum Corpus & Sanguis Christi  
PRÆSENS NON SIT. (b) ZANCHIUS (c) audacter, & propalam,  
scribit: Nulla in scripturis aperta mentio est, de præsentia Cor-  
poris Christi in Sacra Cœna; Negat quoque ac pernegat,  
eandem cum ascensione Christi ad cœlos posse conciliari.  
MARTYR (d) perstringit nostros, quod veram & realem  
præsentiam statuunt. CALVINUS simpliciter negat. To-  
ta vero CONFESSIO HELVETICA posterior in observ. (e)  
ad Art. X. Aug. Conf. ita statuit: nec in, nec cum, nec sub  
pane adesse reipsa Corpus Christi aliter, quam hac Sacramentali  
ratione, (i. e. mere significative) dicimus: tum quod verum  
sit Corpus, suo locali situ circumscriptum, tum quod ex terris  
vere supra cœlos omnes istos aspectabiles ascenderit, ibique per-  
mansurum sit, &c. Imo LVD. CROCIVS (f) veram, rea-  
lem, & substantialem præsentiam Corporis Christi, cum  
pane in Sacra Cœna, & ejus manducationem oralem, me-  
diante pane, NB. FORTI CONSENSU NEGARI ET PER-  
NEGARI A SVIS, candide fatetur. ALTINGII, SEDANENSIVM,  
HEIDANI, aliorumque, ingenua testimonia, alio loco dedi-  
mus. (g) E recentissimis BRAVNIUS: (h) data sunt, inquit,  
Sacramenta, ut sint sigilla rerum NB. NON PRÆSENTIVM,  
sed absentivm. Et PICTETVS: (i) Corpus, ait, Christi NON EST  
PRÆSENS in Eucharistia, ita ut sit actu & realiter in Sacra-  
mento.

F 2

- (a) Vid. Conf. T. II. p. 543. (b) ib. p. 476. Conf. Anonymi eru-  
ditum scriptum: Beleuchtung der Reform. Lehre von Heiligen  
Abendm. p. 9. (c) In Miscellan. Tom. VII. OO. p. 134. (d) in Epist.  
(e) In Harm. Conf. Sect. XIV. p. 11. (f) In Assert. A. C. c. Menz.  
ib. 95. p. 244. (g) vid. Disp. nostra de fundam. Diss. in Art. de Sacra  
Cœna c. Sirimesium. S. III. & Disp. I. vind. S. VI. (h) in doct.  
fœd. p. IV. c. 22. S. 21. (i) in Theol. Christ. p. 964.

mento. Imo Jo. Go. PFEFFER scribere non erubescit: *Corpus Christi crucifixum fuit in prima Cena, prout etiam in nostra, NON-ENS.* (k) Quid multa? D. PFAFFIVS ipse (l) conceptis verbis fatetur: *quod Reformati praesentiam C. & S. C. in S. C. negent, eamque Verbis institutionis Christi contrariam asserant.* Habemus igitur, quod negari non potest, confidentes reos.

§. II. Excipitur: *αἰδιωσιῶν* illam, nobismet ipsis fatentibus, *non esse physicam, naturalem, circumscriptivam, carnalem & Capernaïticam, sed sacramentalem & spiritua-lem, symbolicam, caelestem, ac divinam.* Respondemus: Ita quidem est. Interim tamen, eandem etiam *veram & realem* esse, contendimus. Aimus enim esse *divinam*, quam, ut *physicam*, aut *circumscriptivam*, dicere nequeamus, *veram* tamen & *realem* admittere debemus. Reformati autem, *veram* ac *realem* esse *αἰδιωσιῶν* negant, imo simpliciter *omnem* negant. Plane, rotundeque TURRETIVS scribit: *Queritur ex sententia Lutheranorum de praesentia reati per indistantiam. Quam NB. negamus.* (m) D. PFAFFIVS scribit, eosdem *αἰδιωσιῶν symbolicam* nobiscum statuere, vi cujus res signatae symbolis suis adsint. Ac *Symbolicam* quidem eos *αἰδιωσιῶν* admittere fateor: *nobiscum*, & sensu eandem intelligimus talem, vi cujus substantia rei caelestis non abest a symbolis, vel repraesentatur in symbolis, aut *fide* solum unitur cum symbolis; sed vi ordinationis divinae adest, & exhibetur, in, cum, & sub symbolis, eodemque organo participatur cum symbolis. Talem vero nobiscum Reformati non statuunt. VOSSIVS enim scribit: *In Sacramentis signatum NB. non cum signo, sed nobis-*

(k) in *Man. Theol. Select.* p. 119. 120. (l) in *Th. V. p. 13.* (m) *V. P. III. Theol. Elenct.* p. 568.

nobiscum, unitur. (n) Et RIVETVS: (o) *Quod sacramentaliter præsens est, non est substantia sua præsens, & contra. Nam præsentia Sacramenti, & Symboli, non est præsentia rei significata.* Omnium, clarissime BEZA: (p) *Conjunctionis modum dicimus significativum, ne quis rem cum signis putet ita copulari, ut Christi quoque Caro nunc in terris adsit, modo quodam invisibili, aut incomprehensibili. Abesse igitur Christi Corpus & sanguinem a Signis tanto intervallo dicimus, quanto abest terra ab altissimis caelis, sive beatorum sede.* Hæc BEZA, cujus utut sententiam non probem, candorem tamen laudo, quod, procul ambagibus inter symbolum in terris, panem, & Corpus Christi in caelis, immanem plane distantiam agnovit, cujusmodi quidem *ὀδυσσεύς* symbolicam nostrates nullo unquam tempore admiserunt. (q) Recte igitur ex ipsis D. PFAFFII Majoribus D. JAGERVS: (r) *Juxta Reformatos Corpus & Sanguis Christi non est realiter præsens, imo nulla ratione præsens est, non naturali & locali præsentia, quia juxta eorundem hypothese[m] Christi Corpus post ascensionem est, & manet in celo: neque adest per modum Corporis gloriosi, ut multis id contendit Turretinus, non per modum corporis destruibilis & mortalis, prout habuit in statu Exinanitionis, nam hunc statum deposuit: denique Corpus Christi in Sacramento Cene plane non adest indigne Communicantibus, ut iterum fatentur. Ergo in speciem tantum asseritur, quod Christi Corpus sit præsens in Cena, sicut & sanguis ejus.* Hæc JÆGERVS, cujus quidem verba si PFAFFIUS attendisset, procul dubio nec sibi metipsi contradixisset, nec unquam Reformatorum sententiam excusasset.

(n) de Bapt. p. 11. (o) in Animadv. ad annot. Grotii in Cass. ad Art. X. p. 85. (p) in Opusc. f. 208. (q) Vid. Lobeb. in A. C. Disp. XII. th. 96. 98. (r) System. P. III. p. 247.

## Thes. IX.

**D**einceps Reformati mere spiritualem Corporis & Sangvinis Christi in Sacra Cœna præsentiam, quod quidem ait PEAFFIVS, non proscribunt.

§. I. **D** PEAFFIVS prædenter scribit: (a) *Mere spiritualem C. & S. in S. C. præsentiam & Reformati, & nos proscribimus.* Contrarium vero clarissimis Reformatum testimoniis ostendam. CALVINVS enim (b) negat, in dispensatione S. C. aliam valere, quam *spiritualem*, præsentiam, eandemque l. c. *corporali*, cuiusmodi Apologia nostra docet, opponit. Denique monet, *Christi Corpus nullibi, quam in cœlis, esse, nec dubitare se, quin se præsentem potentia & virtute exhibeat, NON SECVS, AC SI CORPORE ADESSET.* TRELCAIVS Jun. (c) *non alio modo præsens in Cœna Corpus Christi credi potest, nisi quatenus vere percipitur, ut spiritualis animæ cibus ad vitam.* Accedit BVCANVS, qui: (d) *nostri tamen, & rerum significatarum respectu, conjunctio signorum & rerum significatarum est mystica, & tamen suo genere realis, quippe SPIRITVALIS, SOLA SPIRITVS SANCTI POTENTIA ET VIRTUTE &c.* Omnium vero clarissime rem edisserit recentissimus scriptor, D. TH. GAVERIVS, Theologus Marpurgensis: (e) *Corpus Christi, inquit, quod ascendit in Cœlos, non est HIS IN TERRIS IN EVCHARISTIA præsens præsentia reali, & proprie*

(a) Tb. VII. p. 16. (b) *Suis in Institutionibus p. m. 900.* (c) *in Inst. Method. LL. CC. p. 247. ed. Hanov.* (d) *in L. 45. quest. 12. p. 562.* (e) *in Theol. Didactica C. XXXVII. §. 8. p. 504.*

prie dicta, sed *TANTVM MYSTICA ET SPIRITV A-*  
*LI.* Nec est, quod hic D. PFAFFIVS cum STRIMESIO  
 excipiat: Privatorum haec esse testimonia. Idem enim publica  
 Reformatorum Confessiones loquuntur, e quibus CON-  
 FESSIO ANGLICA: (f) *Corpus Christi, inquit, datur, accipi-*  
*tur, & manducatur in Cena* NB. *TANTVM COELESTI*  
*ET SPIRITV ALI RATIONE.* Medium autem, quo C. C.  
 accipitur & manducatur in Cena, fides est. Et ipsa HELVE-  
 TICA CONFESSIO, Cap. XXI. *Sol absens a nobis in Caelo ni-*  
*hilominus efficaciter praesens est nobis: quanto magis sol. Iusti-*  
*tie, Christus, corpore in calis absens nobis, praesens est nobis, non*  
*corporaliter quidem, sed NB. SPIRITV ALITER per vivi-*  
*ficam operationem &c.* Consentit BASILEENSIS: (g) *Consi-*  
*temur, ait, Christum in sua Sacra Cena omnibus vere credenti-*  
*bus praesentem esse, sacramentaliter nimirum, & per memo-*  
*rationem fidei, ut ad marginem explicatur.* Qua quis  
 nunc fronte, Reformatos mere spiritualem praesentiam no-  
 biscum proscribere, affirmet cum PFAFFIO? Rectius eo-  
 rum mentem assequatur, D. LVCAS OSIANDER, Se-  
 nior, qui (h) scribit: *Esti quidam ita de Cena Domini quan-*  
*doque loquuntur, ut videantur, veram praesentiam Corporis &*  
*Sanguinis C. in S. C. statuere (v. g. cum dicunt, ipsum Corpus*  
*Christi, in quo passus est, realiter nobis in cena dari, & sub-*  
*stantia Corporis pasci animas nostras) tamen paulo post addunt*  
*illorum verborum suorum explicationem, & ajunt, longe a nobis*  
*distare Corpus Christi, & quidam expresse affirmant, tanto lo-*  
*corum intervallo Christi Corpus a Cena abesse, quantum altissi-*  
*imum caelum distet a terris. Itaque certum est, eos NB. non, ni-*  
*si spiritualement, manducationem statuere.* Haec OSIAN-  
 DER. Qui, si nunc suo e monumento prodiret, & Scripta

CAN-

(f) in Syntagm. Conf. Genev. p. 105. (g) ib. p. 13. (h) in fidei  
 admonitione Gallorum p. 9.

CANCELLARIJ TVBINGENSIS inspiceret, procul dubio vel simplicitatem rideret, vel temeritatem reprehenderet, vel proditionem Veritatis detestaretur.

*Thef. X.*

**D**enique nec Symbolicam, vel sacramentalem, præsentiam, sano & conveniente sensu, admittunt.

§. I. **D** PFAFFIVS Evangelicos juxta & Reformatos eandem admittere (a) gloriatur, eaque de causa inter utrosque nihil litis de Cœna superesse credit. Ast plurimum fallitur. Quod enim supra de *αἰδιόσας* Symbolica monuimus, idem de *presentia* quoque Symbolica observamus. Admittunt nempe utrique, sed sensu diverso, quod ZANCHIVS e Reformatis (b) ingenue fateatur. Nostri enim *Symbolicam presentiam* eam esse dicunt, per quam res cœlestis in, cum, & sub simbolo *αἰδιόσας*, vere, & qua substantiam, adest. D. PFAFFIVS noster videri vult, Symbolicam tamen presentiam profus ad palatum Reformatorum describit. Dicit enim, eam esse, *ubi res per Symbola, divinitus ordinata, NOBIS PRÆSENS reddatur*. Quam descriptionem facile dederint omnes Reformati. Ita enim BASILEENSES: (c) *Confitemur, Christum in Sacra sua Cœna omnibus vere credentibus presentem esse: Sacramentaliter nimirum i. e. per Symbola &c.* Et VOSSIVS: (d) *in Cœna non signatum cum signo, Corpus cum pane, sed nobiscum unitur*. THORVNIENSIS autem CONFESSIO procul ambagibus: *Negamus, inquit, in Cœna unionem cum elementis vel symbolis substantialem: ipsam vero NB. nobiscum presentem*

(a) VII. p. 10. (b) T. VII. in *Miscellan.* f. 135. (c) in *Harm. Conf.* p. 117.  
(d) de *Bapt.* p. 11.

sentiam *sancte credimus*. Eandem vero in sententiam D. PFAFFIVS res per symbola *NOBIS praesentia reddi* statuit. Atqui non, an res caelestis *nobis* per symbola *praesens fiat*, quod omnes Reformati concedunt; sed, an res caelestis in S. C. *in, cum, & sub symbolis sit praesens?* disquiritur. Quod Reformati negant, Lutherani affirmant. Unio enim Sacramentalis non inter Christum & homines, sed inter C. & S. Christi & consecrata Symbola, intercedit.

§. II. Reformati ergo nec praesentiam C. & S. C. *sacramentalem*, sensu sano & orthodoxo, admittunt. Nos enim eam in rei caelestis cum terrestri, supernaturali quidem, veruntamen indistante, ac intima conjunctione, collocamus: Reformati (e) vero sic explicant: *Res significatas affirmamus non aliter, quam sacramentaliter, esse cum signis conjunctas, cujus quidem sacramentalis Conjunctionis Veritas non in eo sita est, ut, ubicunque signum adest, ibi quoque adsit res signo representata; sed NB. in eo, ut, quod addito signo Deus promittit, vere id quoque sumendum ipse praebeat. Itaque nec in, nec cum, nec sub pane adesse re ipsa Corpus Christi aliter, quam hac sacramentali ratione, dicimus.* Sic ergo nos Sacramentalem, pro vera quidem & reali, veruntamen supernaturali, ac indoli mysteriorum conveniente, rei caelestis praesentia; Reformati autem, pro mere *significativa*, vel *representativa*, rei absentis, accipiunt. Quo sensu A. C. focii & sacramentalem praesentiam, & *Symbolicam*, rejiciunt.

§. III. Equidem addit D. PFAFFIVS, (f) praesentiam illam *Symbolicam*, quam utrinque dissentientes admittant, non esse *saltem imaginariam, vel intentionalem, sed realem, sed veram, sed exhibitivam, ut ut non physice exhibitivam.*

G

At

(e) in Harm. Conf. ad Art. X. A. C. (f) l. c. Thes. VII. in not. p. 18.

At, hic a spiritu se vertiginis occupatum fuisse, manifesto prodit. Supra enim (g) conceptis verbis dederat: *Reformatos veram & realem C. & S. C. in S. C. presentiam negare*; jam vero, *thesi VII.*, *symbolicam eos nobiscum admittere*, contendit. Quod si ergo symbolica non est saltem imaginaria & intentionalis, sed *vera*, & *realis & exhibitiva*, qui Reformati, juxta *thesi VII. symbolicam presentiam admittere*, & tamen, juxta *thesin V. veram & realem Corporis & S. Christi presentiam negare* possunt? Hic D. PRAEFFIVS usque adeo aperte sibimetipsi contradicit, ac in errore, & præpostero pacificandi studio, deprehenditur, ut, quibus se artibus vel ab ignorantia, vel temeritatis, vel imprudentiæ suspicione liberare velit, non videam. Si enim Reformati veram & realem C. & S. C. in S. C. presentiam negant, Symbolicam, quæ sit realis & vere exhibitiva, statuere nequeunt. Si autem Symbolicam, eandemque realem, & vere exhibitivam, admittunt, tunc veram, & realem presentiam diffiteri non possunt. Quin & hæc cum superiore Symbolicæ presentiæ descriptione conciliari non possunt. Si enim symbolica vera est, & realis, quare per eandem res cœlestis nobis *presens reddi*, non *symbolis ipsis vere adesse*, dicitur, cum tamen a symbolis nominetur? Si autem non est vera, & realiter exhibitiva, sed mere imaginaria & intentionalis, quo jure illam a nobis, perinde ut Reformatis, admitti scribit?

§. IV. Scio, Reformatos aliquando presentiam C. & S. C. *exhibitivam* vocare, sed ludunt vocabulo, nec exhibitionem rei, vel *materiæ cœlestis*, sed *fructus, efficaciam, ac promissionum*, intelligunt. Ita rem explicat HARMONIA CONFESSIONVM, (h) nec non ADMONITIO NEOSTADIENSIS, magna inter Reformatos auctoritatis liber, cum ait: (i) *Sacramen-*

*ta,*

(g) *Thesi V. p. 13.* (h) *ad art. X. verbis paulo ante citatis.* (i) *p. 125.*

ta, sunt sigilla efficacia & exhibitiva, per quæ, tanquam organa sua, spiritus Sanctus operatur & suscitatur, atque confirmat fidem in Cordibus, & per consequens, Christi, & omnium beneficiorum ejus, communionem, in nobis stabilit, atque auget, & Deus vere exhibet, NB. quod per illa nobis significat ac promittit. Eandem in sententiam CONFESSIO THORVNIENSIS: (k) Nequaquam, inquit, statuimus nuda, vacua, inania signa, sed potius id, NB. quod significant & obsequant, simul vere exhibentia, tanquam certissima media, & efficacia instrumenta, per quæ corpus & Sanguis Christi, adeoque Christus ipse, cum omnibus suis beneficiis, singulis vescentibus exhibetur, seu offertur, credentibus vero conferitur. &c. Denique GAVTERRIVS: (l) Signa, inquit, & sigilla sunt tantum testimonia & pignora de rerum exhibitione, NB. quæ non continent res ipsas. Falsissimum ergo est, Reformatos nobiscum præsentiam vere exhibitivam statuere.

Thef. XI.

**Q**uin & in eo a nobis dissentiant, quod orali manducatione immediate solum panem: corpus vero Christi mere spiritualiter accipi, arbitrantur.

§. I. **S**acramentaliter enim oralis manducatio non ad panem restringi, sed & ad Corpus ipsum extendi debet. Simul ac enim panem ore accipimus, in cum, & sub pane consecrato, etiam Corpus Christi eodem ore participamus. Provocat hic PFAFFIVS (a) ad Vindicias Dissert. nostræ de dissensu inter Socios A. C. & Reformatos in art. de Sacra Coena fundamentali, (b) sed

G 2

animo,

(k) §. 10. (l) in Theol. Didact. C. XXXVII. §. 6. p. 502. (a) Vid. disp. tb. VII. in not. p. 18. (b) Disp. 1. §. 29. litera E. 2. in fine.

animo, si dicere mihi licet, quod res est, non bono. Recito mea ipsius verba: *Sacramentalis*, inquam, *manducatio est, qua ore corporis, vi ordinationis divinae, NB. totum complexum sacramentale e re terrena & caelesti constans, corpus quidem, mediante pane, & sanguis, mediante vino, a dignis, aequae ac indignis, ad spiritualem refectionem, omnibus quidem manducantibus a Deo destinata, solis autem fidelibus reapse applicandam, percipitur.* Quid autem ex his D. PFAFFIVS, pro Reformatis eliciet? Num scripsi, oralem perceptionem ad solum panem spectare, ita ut corpus Christi non oraliter, sed solum spiritualiter, sumatur? Annon clare perspicueque doceo, in Sacramentali manducatione ore corporis, vi ordinationis divinae, *totum complexum Sacramentale*, adeoque non solum panem, sed panem cum corpore, & corpus cum pane, accipi, ut ut panis sine medio, corpus in pane & per medium, sumatur? Credo, me veritatem clarius proposuisse, quam ut PFAFFIANIS cavillationibus obscurari se pariat.

S. II. At, quid mea unius verba ab eodem in sequiorum partem accepta esse, doleo, cum ne ipsius quidem Formulæ Concordiæ, in quam iuravit, verbis pepercit. Quia enim hæc, impactum nobis Capernaïsum declinata, sapius monuit, sese *Sacramentalem* etiam manducationem non aliam, quam *spiritualem*, admittere, id equidem D. PFAFFIVS in Reformatorum gratiam ita interpretatur, ac si ne ipsum quidem illud sanctissimum Symbolum oralem C. & S. C. in Sacra Coena manducationem & bibitionem statuerit, sed tantum *spiritualem*. Quam quidem sinistram sententiæ nostratis allegationem ipsius Formulæ verbis omnium facillime propulsabo: (c) *Cum* LUTHERVS, inquit, *aut nos, vocabulo spiritualiter in hoc negotio*

(c) p. 600. 747.

gatio utimur, intelligimus spiritualementem, supernaturalem, celestem modum, secundum quem Christus in Sacra Coena praesens est: & non tantum in credentibus consolationem & vitam, verum etiam in infidelibus iudicium, efficit. Et quidem per vocabulum illud spiritualiter Capernaiticas illas imaginationes de crassa & carnali praesentia excludimus & rejicimus: quae ecclesiis nostris per Sacramentarios post tot publicas nostras protestationes, affingitur. Et hac in sententia intelligi volumus vocabulum spiritualiter, cum dicimus, Corpus & Sangvinem Christi in Sacra Coena spiritualiter accipi, edi & bibi. Tamen enim participatio illa ore fiat, tamen modus spiritualis est. (d) Quibus quidem in verbis perspicue docetur, ore corporis totum sacramentale complexum, adeoque non modo panem & vinum, sed etiam in, sub, & cum pane & vino ipsum quoque Corpus & Sangvinem J. C. in Sacra Coena manducari, & bibi: & tamen D. PRAEFFIVS hunc sensum plane Calvinianum Symbolo, cujus elementa olim in ditione Wurtembergica concepta fuerant, affingit, ac si ore Corporis panem, mediante vero pane substantiam Corporis Christi (non ore Corporis, sed mere) Sacramentaliter & Spiritualiter manducemus: ino in hoc nostrates cum Reformatis consentire, quemvis, qui solum terminos & rem penetret, affirmaturum, jactat. Enimvero sacramentalis illa & spiritualis substantiae C. & S. C. mediante pane acceptio, vel opponitur orali manducationi, vel non opponitur. Si non opponitur, equidem mens Formulae C. retinetur, at quare ore corporis panem, Corpus C. ore fidei, hoc est, spiritualiter, manducari dicitur, & in effectu ore corporis accipi negatur? Si autem opponitur, quo pudore nostrates cum Reformatis in hoc consentire scribit, cum tamen Reformati C. & S. C. spiritualiter, in oppositione ad oralem,

G 3

acci-

(d) p. 755.

accipi doceant, Formula vero Concordiæ spiritualem manducationem & bibitionem non *orali*, sed Capernaïticæ & *naturali*, opponendam esse, fideliter moneat & inculcet?

§. III. Neque vero non PFAFFIVS hic vel aduersariorum mentem parum feliciter assequitur, vel studio eandem dissimulat, vel sibimetipsi contradicit. In notis enim (e) ad thesin VII. adiectis negat τὸ *manducare spiritualiter* τὸ *corporaliter* opponi, quod Christus in Sacra Cœnautique *corporaliter* adsit; sed τὸ *naturaliter* & *carnaliter*, idque non idem dicere, quod *salutariter*, sed *equipollere* τὸ *sacramentaliter*, & *symbolice manducare*, allegatis Formula verbis paulo antea citatis, probare conatur.

§. IV. Verum si spiritualis manducatio, corporali præsentix ac manducationi non opponitur, quare ore corporis panem, *spiritualiter*, seu ore fidei, Corpus Christi, accipi docet, & si corpus Christi vere adesse credit, quare non, perinde ut panem, ore corporis accipi, fateatur? Quid opus est, aliud manducandi organon Pani, seu symbolo, aliud Corpori, sub symbolo præsentis, adscribere? Spiritualis enim manducatio, si vel maxime *naturali* & *carnali* opponatur, *qua modum*, naturale tamen & *carnale organon* non excludit. Excludunt autem Reformati ad unum omnes, etiam recentissimi, Christumque vel *corporaliter* in Eucharistia adesse, vel ore corporis, mediante licet pane, accipi, simpliciter negant, spiritualemque adeo C. & S. C. manducationem & bibitionem non modo *crassæ* & *carnali*, sed & *veræ*, *symbolicæque*, recte intellectæ, & *orali*, quod ipsa observat Formula C. opponunt, adeoque hac in parte nullo modo cum nostratibus faciunt.

§. V. Nullum igitur argumentum cadit ex omnibus,  
qui-

quibus dicitur: *Reformatos praesentiam realem, manducationemque oralem recte intellectam, negare, testamentum Christi destruere, imo novum testamentum, quod sit poculum Eucharisticum, evertere: Caelestem Sacramenti Eucharistici materiam tollere.* &c. Si enim dissentiens iterum atque iterum quaesierit: *quid litis super sit?* cum Apostolo respondebo: *πολλοὶ κατὰ πάντας τρεῖς.* Nec enim suis de erroribus vel minimum deposuerunt Reformati, qui, sicubi linguam LUTHERI quodammodo imitantur, mentem tamen ZWINGLIJ & CALVINI pertinacissime retinent. Re enim penitus inspecta patet, licet quoad verba nobiscum consonent, mentem tamen a nobis alienam esse, ut JEGERVS bene & sapienter observat. (f) Quae igitur olim inter nos controversa fuerunt capita, eadem adhuc sunt in lite. Negarunt olim veram & realem C. & S. C. in S. C. praesentiam; & adhuc negant. Per *Symbolicam* olim mere imaginariam & relativam intellexerunt; & adhuc intelligunt. Oram manducationem & bibitionem C. & S. C. in S. C. olim impugnarunt; & adhuc impugnant. Mere Sacramentalem & spiritualement olim docuerunt; & adhuc docent. Indignos verum & naturale corpus J. C. accipere in Coena olim negarunt; & adhuc negant. Omnia exposuerunt olim hoc in mysterio per *significat*; & adhuc exponunt. Haec igitur, quod D. PEAFFIVS negat, dogmatibus suis praxin fidei & pietatis omnino evertunt. *Quaecunque enim sententia nihil plane relinquit mysterii in Sacramento illo mystico, & summo, sed omnia per τὸ significat exponit, illa sententia est temeraria, in veritatem divinae injuria, atque realem aufert animabus consolationem de remissione peccatorum, per usum verum, & realem Corporis & Sanguinis Christi.* At Reformatorum est talis; Ergo. Quod argu-

(f) F. III. Syst. Theol. p. 245.

mentum denuo est JEGERI, (g) quo MARESIVM confundit, litemque inter nos & Reformatos de S. Coena non inanem λογισμαχίαν, quæ D. PRÆFII persuasio est, sed fundamentalem, esse, ostendit.

*Thef. XII.*

**I**d autem multo est indignissimum, quod omnia illa argumenta, quibus nostrates veram & realem præsentiam C. & S. C. in S. C. probare solent, non solum realem & veram, sed & physicam, localem, circumscriptivam, & visibilem, eadem ratione inferre, eaque de causa, nulla esse, & sua sponte in fumos abire, nec ad extollendum controversiæ momentum urgenda esse, existimat.

S. I. **F**ateor, exhoruisse me animo, & diu hasisse, rectene legerem, vel meis oculis credere deberem, cum illa toridem literis & syllabis a PRÆFIO consignata viderem. (a) Enim vero in nota (b) hæc inter argumenta, quæ nulla esse, & in fumos abire, scribit, refert etiam illud, quod litera urgeatur. Non enim literam, sed sensum literalem, urgendum esse, qui sane & improprius & figuratus esse possit. Opponit igitur literam sensui literali, quod illa non, nisi sensum literalem, verbis propriis, hic vero eundem, verbis figuratis expressum, significet. Dabo tantisper distinctionem, utur eandem olim in *Crocio*, tanquam errorem fundamenta Rhetorica

(g) in *Syst.* P. III. p. 244. (a) in *ib.* VIII. p. 19. (b) p. 19.

torica convellentem notari MENZERVS, (c) nec ratio appareat, quare *sensus literalis*, verbis propriis expressus, non etiam possit vocari *litera*. Sed largiar illud, concedamque, ut *litera τῆ διαβολῆς*; *sensus autem literalis*, non figurato, sed *myssico*, opponatur. Manet interim regula: quod a proprietate verborum, vel *litera*, sine evidenti & urgente necessitate, cujusmodi necessitatem hac in causa Reformati allegare nequeunt, non sit recedendum. Quid enim fiet de Βεβαίωτητι, & immota certitudine SS. literarum, siquidem, præter necessitatem, etiam in sedibus doctrinarum, a proprietate verborum liceat resilire? Ne in testamenti quidem humani interpretatione ab ea recedere, procul evidenti necessitate, licet, nedum divini. Nec est, quod dicat D. PFAFFIUS: in verbis tamen Scripturæ S. aliquando sensum literalem etiam figuratum esse posse. Non enim, an figuratus esse possit, & aliquando soleat, quod largimur, sed an in verbis institutionis vera sit, & ex mente Christi inesse debeat, est videndum. Quod etiam atque etiam negamus. Ostendatur enim, si adest, evidens absurdum, quod ex *litera*, vel sensu literali proprio, fluit! Ostendatur, eundem sensum analogiæ fidei vere contrariari, siquidem necessario est descendendus. Nos nihil horum in eo deprehendimus, aut invenimus.

§. II. Dicas: *At hæc verborum proprietas, præsentiam non modo realem, sed & physicam, localem, & circumscriptivam, ac visibilem, infert.* Ego autem non magis inferre statuo, quam verba, quibus Deus descendere, advenire, manere, inhabitare, imo ambulare, in hominibus dicitur. Ut ut enim Anthropomorphitis favere, & physicam, localemque, ac visibilem, præsentiam inferre, videantur, revera ta-

H

men

(c) In Exam. Cens. Anti-Croc. T. I. 00. p. 241.

men non, nisi verissimam, realissimam, ac indistantem Dei, etiam quoad substantiam, apud homines adessentiam, procul omni tamen localitate, vel circumscriptione, ac visibilitate, important. Idem vero de verbis institutionis pronuntio, quæ, sicut omnium consensione, de mysterio agunt; sic nullam aliam inferunt, vel inferre possunt, præsentiam, quam mysterio convenientem ac dignam, & talem, quæ deceat Corpus personæ Filii Dei, & alia, quam divina, esse non potest, adeoque non est localis, aut physica, & visibilis, *sed locum, tempus, visum, & totam naturam supergreditur, soli que Deo est nota*, ut loquitur MENZERSVS. Jam vero, cum argumenta, quæ fortiorem adessendi modum arguunt, etiam debiliorem involvant, num propterea in fumos abitura sunt omnia, quæ non modo *realem C. & S. C. in S. C. præsentiam*, sed & *crassio-rem*, qualique *fortiorem*, insinuare videntur? Saltem *Apolo- gia* nostra veritatem præsentiae C. & S. C. in S. C. non dubitavit iis veterum testimoniis comprobare, quæ crassam: quandam, localemque, præsentiam sapere videbantur, quia nempe non ignorabar, licere aliquando a majori ad minus, & a *crassissimo, fortissimoque, adessendi modo ad veram saltem, & realem, præsentiam* argumentari.

§. III. Quare nec est, quod in illo syllogismo consideret TVBINGENSIS: *Q. Corpus pro nobis traditum est, quicumque sanguis pro nobis effusus est, illud corpus a nobis in S. Coena manducatur, ille sanguis ibi bibitur. Atqui Corpus naturale Christi, atqui ejusdem sanguis naturalis &c. Equidem dicit, hoc argumentum nimium probare: sed ecquod illud est nimium, quod probat? Numne, quod C. C. pro nobis traditum, & sanguis pro nobis effusus, esse dicitur? Numne, quod Corpus C. a nobis in Coena manducatur, & sanguis in ea bibitur? Numne, quod Corpus Christi naturale, & San-*

& Sanguis Christi naturalis vocatur? Quid, rogo, in his nimium? Certe qui hoc in *nimis* numerat, eum vero, procul omni hæretificii suspicione, dixerim intus, & in cute, esse Calvinianum.

§. IV. Dices: Hoc *nimium* est, quod hoc syllogismo probatur, manducationem illam & bibitionem fieri *naturaliter*, cum *tamen spiritualiter* fieri & Formula C. doceat, & Reformati concedant. Sed enim non sequitur, id, quod est *naturale*, etiam *naturaliter* manducari, Christus a resurrectione suam panem *naturalem*, & pisces *naturales*, edebat: *naturaliter* non edebat. Nec enim ab *Objecto* naturali concludere fas est ad *naturalem modum*. Et quid hoc sibi vult, quod non *naturaliter*, sed *spiritualiter* in S. C. manducari, & bibi, *Formulam Concordiæ docere, idemque Reformatos concedere*, scribit? Numne enim *eodem sensu*, quo Reformati largiuntur, etiam Formula Concordiæ *spiritualiter* manducari, bibique docet? Naviter vero impudentem esse oportet, illud qui affirmare sustineat. Ita enim Formula manducationem & bibitionem *spiritualiter* fieri statuit, ut equidem *naturalem & crassum* manducandi bibendique *modum*, non tamen *naturale* manducandi & bibendi *organon*, quod supra ipsius Formulæ verbis ostendimus, excludat. Reformati autem cum naturali modo etiam *naturale organon* remouent, & pro ore corporis fidem substituunt, adeoque manducationem & bibitionem *Sacramentaliter oralem*, vel oraliter *spiritualem*, in *mere spiritualem* commutant. Pergat vero sic D. PFAFFIUS verba symbolorum nostrorum ad mentem Reformatorum torquere! mox Calvinianos non solum *A. Confessionis*, sed ipsius etiam *Formulæ C.* socios esse, perfvadebit.

*Thef. XIII.*

Quo autem cunque modo Papistæ hac in doctrina errent: Sufficit nobis, quod figura Reformatorum rem Evangelicæ cœlestem penitus tollit, Sacramentum evacuat, & fundamentum fidei labefactat.

§. I. **L**argitur hoc D. PFAFFVS, quod error ecclesiæ Romanæ ob Transubstantiationem, & Calicis subtractionem, verbis institutionis evidentissime contradicat. Largitur & hoc, quod ob id ipsum capitaliter erret, & *sequelas periculosissimas pariat.* (a) Atqui Reformatorum non minus evidenter, quam Papistarum, error verbis institutionis contradicit. Christus enim adesse, & *realiter* adesse ait suum Corpus, dicendo: *accipite, hoc est Corpus meum.* Quod enim non adest, accipi non potest. Juber idem, porrigendo panem & vinum, una Corpus, & S. suum *manducare & bibere*, & quia *ore Corporis* manducamus ac bibimus, res ipsa id loquitur, quod *eodem ore* C. quoque & S. J. C. manducare & bibere debeamus. Denique, quia OMNES, ne Juda quidem excepto, utut hunc interfuisse S. Cœnæ (b) neget PFAFFVS, juber manducare & bibere, & illud consequitur, etiam indignos C. & S. C. ore corporis manducare & bibere. Adhæc Paulus panem, cui benedicimus, *κωμωσιν*, seu *medium*, communicandi Corpus Christi esse, hospites autem indignos non solum symboli vel panis, sed *cum symbolo* ipsius etiam corporis reos fieri, plane perspicueque affir-

(a) Vid. Disp. th. IX. p. 20. (b) In Institut. p. 757.

affirmat. Nihilominus his omnibus contradicunt, & pertinaciter contradicunt, Reformati. Quod qui faciunt, hos anathema in se provocare, WERENFELSIUS fatetur. (c)

§. II. Tum vero, *quæ ex Reformatorum figura, eademque nuda, sequuntur*, perinde ut ea, quæ ex Papistarum Transubstantiatione fluunt, valde perniciofa sunt. Sequitur enim 1) licere nobis a verbis Testamenti, etiam divini, recedere, & 2) in sedibus omnium mysteriorum ad figuras, & mysticas interpretationes, delabi, quo pacto de tota scripturarum certitudine actum est. Sequitur, 3) Christum hominem, cælo inclusum, nec omnibus diebus nobiscum esse, adeoque Ecclesiam in terris esse *ἀκέφαλον*. Sequitur, 4) Christum hominem, vi unionis personalis, non esse omnipresentem, nec sedere ad dexteram Patris, nec testari in terris: *λόγον* autem 5) in cælis & in terris; Carnem non, nisi in cælis, esse, quod sapit Nestorianam *διείρησιν*. Sequitur, 6) nos nullam in terris Eucharistiam habere, quia hæc constare debet duabus rebus, terrena & cælesti. Deficere 7) Sacramentum confirmationis in Novo Testamento, quo tamen gavisi sunt Judæi sub veteri. Denique, 8) si nos in S. C. purum putum panem ac vinum habemus, sequetur, nos etiam in Baptismo puram putam aquam habere. Quæ sola cum lavacrum regenerationis constituere, vel nos a peccatis purgare, nequeat, sequetur etiam, Sacramentum initiationis, & medium fidei concipiendæ deesse, nullumque adeo verum Sacramentum in Novo nobis testamento restare, cum tamen Iesus, Dei filius, etiam nunc per *aquam & Sanguinem* venire dicatur. *1. Job. V, 6.* Sic igitur, quæ nocendi periculum, nihilo mitior est Reformatorum, quam Papistarum, error, imo quodammodo infestior est, ac pejor. Per Transub-

stantiationem enim altera solum, eaque ignobiliore, per Reformatorum autem figuram, utraque, ac nobiliore sui parte, mutilatur Cœna.

§. III. Dicit equidem D. PFAFFIVS, Reformatorum vel socius, vel Patronus, *litē inter nos & Reformatos de præsentiā reali Eucharistica, multis dubiis, multis tenebris, multis difficultatibus esse involutam: nec perinde constare de gravitate erroris Reformatorum, ut constet de certitudine & gravitate erroris Papistici.* At hic memorem esse PFAFFIVM oportebat. Modo enim scripserat: *Utramque dissentientium partem in summa rei consentire, idque neminem non affirmaturum, qui saltem terminos intelligat, & rem penetret. Querere sese: quid litis super sit?* Unde vero nunc repente tam multa dubia, tam multæ difficultates, & tenebræ; circa litē inter nos & Reformatos de præsentiā reali Corporis & Sangvinis Christi in Sacra Cœna? Nimirum quia Reformati a proprietate verborum abeunt, & ad, nescio quas, glossas, figuras, & schemata dilabuntur, & quibus possunt, viribus, ultimam Servatoris voluntatem impugnant. Quod ergo, per calumniam, CALVINVS olim de nostra, illud summo jure, de *Calvinianorum sententia*, liceat judicare, scilicet: EXITIALIBVS PRÆSTIGIIS FIDEI PRINCIPIA EVERTIT. (d)

*Thef. XIV.*

ENIMVERO, dum Symbola panis & vini nuda, & inania, signa esse existimant, fontem quoque solatii, e S. Cœna manantem, obstruunt.

§. I.

(d) Calvinus Epist. 292. p. m. 477.

S. I. **D**enuo non possum satis mirari vel incitiam, vel impudentiam, D. PFAFFII, qui (a) scribere sustinet: *quod Reformati panem & vinum nuda signa esse, non existiment, sed exhibitiva illa esse ajant & collativa.* Enim vero, si nuda esse signa non putant, quid igitur Sacramentaliter, (sunt enim signa Sacramentalia,) & mystice continent? Num res ipsas, C. & S. JESU CHRISTI? Hoc quidem plane, perspicueque affirmat Dominus, panem calicemque exhibens, & dicens: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum, hic est Sanguis meus.* Sed negant Reformati omnes, forti, ut CROCIVS loquitur, *consensu.* STRIMESIVS repetit BEZÆ dictum, aitque, tanto intervallo Corpus Christi abesse a Cœna, quanto distet cœlum a terra. WENDELINVS scribit: *Sacramenta non sunt vasa gratiæ, vel rerum signatarum vehicula, sed SIGNA ET SIGILLA TANTVM.* (b) BRAVNIVS, Sacramenta data esse dicit, ut sint *figilla rerum, non presentium, sed absentium.* (c) GAVTERIVS dicit, esse signa, *quæ NON CONTINEANT RES IPSAS.* Quid igitur signa continent, si non continent res ipsas? Placet hic D. PFAFFIO audire WERENFELSIUM, sed veritati & conscientiæ procul dubio melius confuleret, si Christum & Apostolos audiret. Repeto tamen Calviniani verba: *Sunt signa, quæ quidem rem significant, sed quorum traditio non significat traditionem rei, v. g. si quis mihi tradit delineationem urbis alicujus --- sunt deinde signa, quorum traditione significatur traditio ipsius rei signate; ut cum Principi, urbem obsidenti, claves ejus a proceribus traduntur --- Adidit idem: Verba Christi eam habent significationem, quam haberent verba procerum civitatis alicujus, qui Regem, urbem obsidentem, sese dedentes, atque hunc in finem claves urbis porrigentes, ita alloquerentur: Accipe, Rex, hoc est dominium in ci-*  
vita-

(a) Th. X. p. 20. (b) L. I. Th. Christ. ib. 23. p. 946. (c) l. 6.

*vitatem nostram, quod Tibi a civibus traditur &c.* Subjicit D. PFAFFIVS: *Itaque ergo signis Eucharisticis, juxta Reformatos, traditur ipsum corpus, ipse Sanguis Christi: Spiritualliter manducandum illud: Spiritualliter bibendus hic, &c.*

§. II. Rectius autem inspici, et accuratius attendi, WERENFELSII verba debuerant. Nec enim dicit, signa Eucharistica esse talia signa, quorum traditione rei signata *traditio fiat*, sed solum talia, quorum traditione *significetur* traditio, per aliud prorsus organon instituenda. Numne vero idem est, *tradere*, & *traditionem significare*. Numne signa, quæ exhibitionem significant, reapse signatum exhibent? Oculis esse captum oportet cum D. PFAFFIO, qui non videt, hæc duo immane quantum differre. Et tamen Dominus, ne verbulo quidem, *significationis* meminit, sed veram realemque C. & S. sui traditionem insinuat, dicendo: *Accipite, hoc est corpus meum!* Nam quod denuo jaëtat: *Reformatos haud negare, C. & S. C. spiritualliter quidem, veruntamen ore corporis*, accipi, hoc quidem nulla veritatis specie ex eorundem scriptis poterit exsculpi, quum omnes magno consensu statuunt, C. & S. C. non ore corporis, utut mediante pane, sed procul organo corporis, *mere spiritualliter*, adeoque per fidem, accipi. Quo pacto, quantum in ipsis est, Christum e Coena ejiciunt, eademque usuris bona per Christum legata eripiunt, succumque solatii intervertunt. Hic enim non fluit ex elementis, pane ac vino, sed re cœlesti, Corpore nimirum & Sanguine J. C. quorum illud *pro nobis* traditum: Hic *pro nobis* effusus est, IN REMISSIONEM PECCATORVM, quam quidem fontem esse omnis solatii, nemo, nisi impius, negabit. Nisi ergo Corpus & Sanguis Christi cum elementis, & quoad substantiam, adsint, & nobis relinquuntur, præter vacua & inania signa, nihil restare potest

potest in Coena, adeoque *fons solarii*, saltem, quatenus ex hac promanat, obstruitur. (b)

*Thef. XV.*

**E**tſi vero illud, quod negant Reformati, indignos C. & S. C. in S. C. accipere, formaliter, & directe, fidem non destruit, veræ tamen, ac reali C. & S. C. præſentiæ, hujusque orali perceptioni, repugnat, adeoque virtualiter, & conſeſcutive, fidei adverſatur.

§. I. **D**uo hic ſtatuit D. PFAFFIVS, quæ probari non poſſunt. *Primo ſcribit, Reformatos id ſaltem velle, indignos C. & S. C. in S. C. ore fidei non accipere, quod ipſum & nos largiamur.* (a) Et id quidem libentiſſime largimur, indignos C. & S. C. ore fidei non accipere. Si enim hoc acciperent, non eſſent indigni. At Reformatos, indignorum manducationem & bibitionem acerrime impugnantes, *hoc ſaltem velle, quod ore fidei non accipiant*, falſiſſime, ac procul judicio, ſcriptum eſt. Audiamus hic THORVNIENSEM CONFESſIONEM: (b) *Nullam, inquit, ſtatuiſmus incluſionem, inexiſtentiam, coexiſtentiam, aut localem, vel corporalem, præſentiam, aut talem elementorum cum Chriſti corpore unionem, per quam illud NB. oraliter tam a dignis, quam ab indignis, tam ab impiis, quam a fidelibus, manducetur.* Vides hic, D. PFAFFI, Reformatos &

I

Cor-

(b) *Conf. Chemnit. in aureo libello de Cæna c. XI. p. 462. ſq. ex eoque Gerb. de S. Cæna. §. 108. p. m. 228. ſq. (a) Vid. Diſp. Tb. XI. p. 22. (b) §. VII.*

Corporalem Christi præsentiam, & veram, utut Sacramentalem, panis & vini cum C. & S. C. in S. C. conjunctionem, & oralem, etiam respectu indignorum, manducationem negare. Falsum igitur & communi Reformatorum opinioni adversum est, dicere, quod hi statuunt, Indignos *saltem fidei* non accipere C. & S. C. in S. Cœna, ore corporis autem accipere. Hoc enim si darent, facta jam essent, atque transacta omnia, quod sic & realem agnoscerent præsentiam, eandemque non a fide participantium, sed institutione, ac voluntate Servatoris, arcesserent, nec C. & S. C. per fidem solum, & mere spiritualiter, sed etiam ore corporis, ut ut supernaturaliter ac mystice, accipi opinarentur. Nunc ubi hæc omnia pertinacissime negant Reformati, facile apparet, quod, indignos nec ore corporis, nec ore fidei, C. & S. C. accipere, statuunt, imo ex hoc capite nullam realem ac veram C. & S. C. in S. C. præsentiam admittant.

§. II. Neque vero non *deinceps* hic error *magni momenti est*. Dimanat enim per totum Reformatorum coetum, indicatque, ac prodit, quod si nullam veram, & realem C. & S. C. in S. C. præsentiam admittant. Si enim hanc admitterent, Corpus quoque & Sanguinem ab omnibus promiscue sub pane & vino accipi, affirmarent, cum præsentia non ab hominem fide, sed Christi voluntate, ac majestate dependeat. At hoc ipso, quod indignos accipere negant, errorem suum produnt, præterque panem & vinum in S. C. nihil quoad substantiam adesse, credunt, Cœnamque vel evacuant, vel penitus abolent. Eucharistia quippe constare debet duabus rebus, terrena, & cœlesti. De quibus qui alteram, eamque nobiliorem, utut a Servatore verbis perspicuis legatam, adesse negant, & quantum in se est, rejiciunt, hi veram nec habent, nec habere possunt.

possunt Eucharistiam. Non igitur quid a fronte, sed quid a tergo, habeat isthæc opinio, est videndum. Revera enim rem cœlestem e Cœna tollit, ipsamque Cœnam destruit, fidemque Reformatorem evertit.

§. III. Negat hoc omne D. PFAFFIUS, & scribit: *Certe, qui fidem meam hoc destruere possit, si, qui digne Sacramentum accipio, credam, indignos Corpus, & sanguinem Domini in S. Cœna haud accipere, plane comprehendi nequit.* (c) Sed facile poterit comprehendi, si observetur, eum, qui non credit, *indignos etiam C. & S. J. C.* accipere in S. Cœna, nec illud credere posse, quod ipse, *dignus licet*, accipiat. Nec enim Corpus Domini in verbis institutionis dignis tantummodo legatur, vel certitudo accipiendi a dignitate accipientis suspenditur, sed omnibus promiscue legatur a Servatore, cum dicit: *Accipite comedite! Bibite ex hoc omnes!* Paulus autem *indignos* reos fieri C. & S. C. conceptis verbis docet, quod fieri non posset, nisi cum, & sub pane, qui est *novus* Corporis Domini, perinde *ut digni*, Corpus quoque Christi acciperent. Interest igitur fidei, ut constet, num purus putus panis, an cum, & sub pane ipsum quoque Christi Corpus in Domini Cœna exhibeatur. Solus enim panis, uti pro nobis non est traditus; ita nec dari nobis potest ad remissionem peccatorum, nisi in, & cum pane exhibeatur Corpus Christi. Quod si hoc adesse & exhiberi negetur, tunc nec fides confirmari potest per purum putum panem, nec peccatorum remissio accipi per Corpus, quippe quod abest, nec nobis, qua substantiam, exhibetur. Multum igitur non *veritatis* modo, sed *fidei* quoque, interest, ut indignorum quoque veram & realem manducationem & bibitionem a Reformatorem insidiis vindicemus. Est enim

(c) *Vid. Disp. Th. XI. p. 22.*

hoc dogma quoddam, ut loqui amamus, *provisionale*, per quod *majoris momenti veritati* prospicimus, &, ne per *latus doctrine de manducatione & bibitione* indignorum dignissimis etiam hospitibus legatum a Servatore corpus *eripiatur, cavemus*. Hoc enim, salvo fidei confirmandæ medio, fieri non posse, suo jam loco tradidimus.

*Thef. XVI.*

**A**d extremum crassus Reformatorum error in ipsam fidei, ac pietatis, praxin, magna cum pernicie, influit, quod ex i. Joh. V, 6. sq. probari potest.

§. I. **D** PFAFFIVS mirum esse argumentum dicit, ex i. Joh. V, 4. 5. petiit, & a non-nemine usurpatum. *Fides scilicet, quæ vincit mundum, credit, Jesum Christum ad nos venire per aquam, & sanguinem. Et notanter repetere Apostolum, non per aquam solum, sed per aquam, & sanguinem i. e. per Baptismum, & S. Coenam. Quisquis igitur non credat verum & naturalem sanguinem Christi esse in S. Coena, ejus fidem mundum non vincere.* (a)

§. II. Ita nempe miratur Reformatorum Patronus, quod vere Lutheranus Theologus, dogma illorum de S. Coena *perniciosum influxum in praxin Christianam inferre, argumento quodam evicit*. At invicem alii mirabuntur, CANCELLARIUM TVBINGENSEM videri velle *foecium Aug. Confessionis, & Formulæ C. & tamen patrociniari Calvinianis. Quid enim eo in argumento jure consideraverit? Tria nimirum. Primo: Nullibi dici, fidem illam*

(a) *Vid. ib. XII. p. 22.*

lam mundum non vincere, quæ non aiat, Christum venire ad nos per sanguinem in S. Cœna. Miror autem exceptiunculam Syncretistæ. Ut ut enim hoc, quod excipit, nullibi dicitur, hoc tamen, saltem virtute, dicitur, illam fidem mundum non vincere, quæ neget, Christum ad nos venire per sanguinem. Uti enim aliqua ignorari possunt impune, quæ non licet negare; ita &, si quis maxime, scilicet per ignorantiam, non aiat, Christum ad nos venire per aquam & sanguinem, vincere tamen fide sua mundum potest. At, si sciens, & volens neget, nego, ejus fidem vincere mundum posse. Si enim vinceret mundum, vinceret quoque carnem, & objectiones carnis, adversus verum, realeque, adventum Christi per Sanguinem in Cœna. At fides, quæ negat Christum ad nos venire per sanguinem in S. Cœna, Christo, in verbis institutionis id agenti, obloquitur, quasi que in faciem contradicit. Quando enim dicit Dominus: *accipite, hoc est Corpus meum!* tunc non assentitur, sed dicit: *Hoc non est Corpus meum, sed corporis mei signum.* Quod qui audet, næ is, ipsius WERENFELSII judicio, anathema sibi attrahit, fidemque a posteriori evertit. Nec enim simul stare possunt, credere DEO promittenti gratiam propter Christum, & tamen Christo, eandem offerenti per Sanguinem suum in S. C. contradicere velle: Credere Deo, quando gratiam offert *in Verbo*, & nolle credere, quando eandem exhibet *in Sacramento*: velle in promissione gratiæ *verbali* acquiescere, & *realem* illius oblationem *in Sacramento*, negare. Quisquis ergo negat, Sanguinem Christi adesse in S. Cœna, accipique, ac sumi, is DEO, divinisque promissionibus non credit, sed fidem ex verbo audibili conceptam per impugnationem verbi visibilis amittit, ac destruit. Accedit, quod juxta *Joannem*,